УИД №

Дело № 1-367/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 декабря 2019 года г.Волгоград

Судья Дзержинского районного суда гор. Волгограда Благова О.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО5, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1 на участке местности, находящемся в лесопосадке, в 100 метрах от опоры лини электропередачи (опоры контактной сети) №, установленной на 

<

адрес>, обнаружил пакет с застежкой «zip-lock» из полимерного материала с полосой синего цвета на горловине с веществом растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета, осмотрев которое убедился, что данное вещество является наркотическим средством – гашиш. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического вещества – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, с целью его дальнейшего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 01 минуту, находясь на вышеуказанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, обнаруженный им пакет с застежкой «zip-lock» из полимерного материала с полосой синего цвета на горловине с находящемся в нем веществом растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета присвоил, положил в левый боковой карман шорт бежевого цвета, одетых на нем, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, с целью последующего личного употребления наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,62 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,62 грамма, ФИО1 незаконно хранил в левом боковом кармане шорт бежевого цвета, одетых на нем, до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 30 минут, ФИО1 имея при себе в левом боковом кармане шорт бежевого цвета ранее приобретенный пакет с наркотическим средством, на участке 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», был задержан сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и доставлен в служебное помещение Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра в левом боковом кармане шорт бежевого цвета, одетых на ФИО1, был обнаружен пакет с застежкой «zip-lock» из полимерного материала с полосой синего цвета на горловине, с веществом растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета, которое согласно проведенного исследования и заключения эксперта является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,62 грамма, относящейся согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и суду пояснил, что признает вину, от дальнейшей дачи показаний отказался в порядке ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 данные им ранее в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО13 для сбора цветного металлолома с целью последующей сдачи в пункт приема цветных металлов. В этот день, примерно в 16 часов 00 минут, когда на свалке он искал металлолом, на земле заметил прозрачный пакетик из полимерного материала с полосой синего цвета на горловине, осмотрев который он увидел, что в нем находились два спрессованных комочка прямоугольной формы с запахом растения конопли. После чего положил пакетик в левый боковой карман одетых на нем шорт бежевого цвета, через некоторое время, совместно с ФИО13 направились вдоль железнодорожных путей на остановку общественного транспорта. Около железнодорожных путей, в сторону остановки общественного транспорта «Проезд дорожников», расположенной в 

<

адрес>, к ним подошли пятеро мужчин, трое из которых представились сотрудниками полиции, пояснив о необходимости проследования в Волгоградское ЛУ МВД России на транспорте, где был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен найденный им ранее прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной форм темно-коричневого цвета. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут около 

<

адрес>, должны проходить двое парней по имени Виктор и ФИО2, которые хранят при себе наркотические средства. С целью проверки полученной информации и задержания лиц, вынес постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», утвержденное врио начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В этот день он совместно с оперуполномоченными и гражданами прибыли по вышеуказанному адресу для ведения наблюдения. Примерно в 18 часов 29 минут они обратили внимание на молодых парней, подходящих по приметам, после чего было принято решение о задержании молодых парней, которыми оказались ФИО13 и ФИО1, после чего они были доставлены в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен найденный им ранее прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной форм темно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 157-163).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут около 

<

адрес>, должны проходить двое парней по имени Виктор и ФИО2, которые хранят при себе наркотические средства. В этот день он совместно с оперуполномоченными и гражданами прибыли по вышеуказанному адресу для ведения наблюдения. Примерно в 18 часов 29 минут они обратили внимание на молодых парней, подходящих по приметам, после чего было принято решение о задержании молодых парней, которыми оказались ФИО13 и ФИО1, после чего они были доставлены в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен найденный им ранее прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной форм темно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 164-170).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут около 

<

адрес>, должны проходить двое парней по имени Виктор и ФИО2, которые хранят при себе наркотические средства. В этот день он совместно с оперуполномоченными и гражданами прибыли по вышеуказанному адресу для ведения наблюдения. Примерно в 18 часов 29 минут они обратили внимание на молодых парней, подходящих по приметам, после чего было принято решение о задержании молодых парней, которыми оказались ФИО13 и ФИО1, после чего они были доставлены в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен найденный им ранее прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной форм темно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 171-173).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции, представившимся оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. После чего они проследовали в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен найденный им ранее прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной форм темно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 174-179).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции, представившимся оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. После чего они проследовали в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен найденный им ранее прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной форм темно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 180-185).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО1 для сбора цветного металлолома с целью последующей сдачи в пункт приема цветных металлов. В этот день, примерно 15 часов 30 минут они проследовали на участок местности, находящийся в лесополосе, вдоль железнодорожных путей, где находится несанкционированная свалка мусора, где по раздельности начали искать цветной металл. Через некоторое время, совместно с ФИО1 направились вдоль железнодорожных путей на остановку общественного транспорта. Около железнодорожных путей, в сторону остановки общественного транспорта «Проезд дорожников», расположенной в 

<

адрес>, к ним подошли пятеро мужчин, трое из которых представились сотрудниками полиции, пояснив о необходимости проследования в Волгоградское ЛУ МВД России на транспорте, где был проведен личный досмотр ФИО1, участия в котором он не принимал. В последствии от ФИО1 ему стало известно, что в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят найденный им ранее прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной форм темно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 186-191).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, около железнодорожного вокзала станции Волгоград-1, расположенном в 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, пригласил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии – «наблюдение» с целью выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, на что он дал свое согласие. В качестве другого участвующего лица был приглашен гражданин ФИО14, им были разъяснены их права и обязанности. Кроме это им пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут около 

<

адрес>, должны проходить двое парней по имени Виктор и ФИО2, которые хранят при себе наркотические средства. В этот день, в 17 часов 40 минут, он, совместно с ФИО14 и сотрудниками полиции, прибыли и расположились возле железнодорожных путей по вышеуказанному адресу. Примерно в 18 часов 29 минут они обратили внимание на молодых парней, подходящих по приметам, после чего было принято решение о задержании молодых парней, которыми оказались ФИО13 и ФИО1, после чего они были доставлены в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. После сотрудником полиции ФИО8 были приглашены двое мужчин для участия в проведении досмотровых мероприятиях вышеуказанных молодых людей. Он и ФИО14 при дальнейших мероприятиях участия не принимали и отправились по своим личным делам. (т. 1 л.д. 207-210).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, около железнодорожного вокзала станции Волгоград-1, расположенном в 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, пригласил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии – «наблюдение» с целью выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, на что он дал свое согласие. В качестве другого участвующего лица был приглашен гражданин ФИО15, им были разъяснены их права и обязанности. Кроме это им пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут около 

<

адрес>, должны проходить двое парней по имени Виктор и ФИО2, которые хранят при себе наркотические средства. В этот день, в 17 часов 40 минут, он, совместно с ФИО15 и сотрудниками полиции, прибыли и расположились возле железнодорожных путей по вышеуказанному адресу. Примерно в 18 часов 29 минут они обратили внимание на молодых парней, подходящих по приметам, после чего было принято решение о задержании молодых парней, которыми оказались ФИО13 и ФИО1, после чего они были доставлены в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. После сотрудником полиции ФИО8 были приглашены двое мужчин для участия в проведении досмотровых мероприятиях вышеуказанных молодых людей. Он и ФИО15 при дальнейших мероприятиях участия не принимали и отправились по своим личным делам. (т. 1 л.д. 211-214).

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также письменными материалами дела исследованными в судебном заседании, а именно:

Результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными в отдел дознания Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» по постановлению Врио начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО16, оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», проведенное ДД.ММ.ГГГГ, задокументировано оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 (т. 1 л.д. 7-8, 9-10)

Рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут (по местному времени) около железнодорожных путей в районе 1064 км пикет 9 перегона 

<

адрес> – 

<

адрес> 6 км в 

<

адрес>, должны проходить двое парней по имени Виктор и ФИО2, которые хранят при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Виктор: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, высокого роста, одет в кепку синего цвета, футболку черного цвета, шорты защитного цвета, при себе имеет рюкзак черного цвета, приметы парня по имени ФИО2: на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в кепку синего цвета, футболку синего цвета, шорты бежевого цвета, сандалии черного цвета. (т. 1 л.д. 11)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 совместно с оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Сарепта Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 и оперуполномоченным НБППГ ЛоП на станции Сарепта Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО10, с участием граждан ФИО14 и ФИО15 проведено оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут на участке местности, расположенном 

<

адрес>, должны проходить двое парней по имени Виктор и ФИО2, которые хранят при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Виктор: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, высокого роста, одет в кепку синего цвета, футболку черного цвета, шорты защитного цвета, при себе имеет рюкзак черного цвета, приметы парня по имени ФИО2: на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в кепку синего цвета, футболку синего цвета, шорты бежевого цвета, сандалии черного цвета. (т. 1 л.д. 12)

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 совместно с оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Сарепта Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 и оперуполномоченным НБППГ ЛоП на станции Сарепта Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО10, с участием граждан ФИО14 и ФИО15 проведено оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут на участке местности, расположенном 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе производства личного досмотра, в левом боковом кармане шорт бежевого цвета был обнаружен и изъят пакет с застежкой «zip lock» из полимерного материала с полосой синего цвета на горловине с веществом растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 13-18)

Актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 было обнаружено: в правом переднем кармане шорт обнаружен телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты>; с сим-картой «

<

данные изъяты>» № с *#, сим-картой «

<

данные изъяты>» № и micro SD 2 GB; в левом переднем кармане шорт обнаружены: зажигалка синего цвета, связка из двух ключей с брелоком; в левом боковом кармане шорт, надетых на гражданине ФИО1 обнаружен прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной формы темно-коричневого цвета. Также в ходе досмотра с ладоней рук были сделаны смывы при помощи марлевых тампонов. Смыв с ладони левой руки был сделан при помощи марлевого тампона, который опечатан в бумажный конверт №. В бумажный конверт № был упакован марлевый тампон, на который был сделан смыв с ладони правой руки. В бумажный конверт № был упакован марлевый тампон в качестве контрольного смыва. В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты: телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты>; с сим-картой «

<

данные изъяты>» № с *#, сим-картой «

<

данные изъяты>» № и micro SD 2 GB, упакован в бумажный конверт №; пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной формы темно-коричневого цвета, упакован в бумажный конверт №. (т. 1 л.д. 20-27)

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО8, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», им, совместно с оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Сарепта Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 и оперуполномоченным НБППГ ЛоП на станции Сарепта Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО10 на 

<

адрес>, по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств был выявлен и задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе проведения личного досмотра в левом боковом кармане шорт бежевого цвета, надетых на нем, обнаружен и изъят прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала, внутри которого твердое вещество в виде двух комков прямоугольной формы темно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 40)

Справкой эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой следует, что вещество массой 9,62 грамма в пакете, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д. 43-44)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 03 часов 15 минут до 04 часов 40 минут, с участием ФИО1 была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д. 73-80)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минут, с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, находящийся а 100 метрах от опоры линии электропередачи № на участке 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 показал, указав на данный участок местности, и пояснил, что именно на данном участке местности, на земле, ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил пакетик с наркотических веществом. (т. 1 л.д. 83-87)

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,62 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. (т. 1 л.д. 117),

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого следует, что вещество массой 9,52 грамма, изъятое у гражданина ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д. 124-126)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: пакет с застежкой «zip-lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором ранее находилось вещество растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; вещество растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала. (т. 1 л.д. 130-136)

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,42 грамма, изъятое у ФИО1 как предмет, на который были направлены преступные действия, признано вещественным доказательством. Пакет с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором ранее находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, как предмет, который может служить средством для установления обстоятельств уголовного дела признан вещественным доказательством. (т. 1 л.д. 137-138)

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, на участке местности, находящемся в лесопосадке, в 100 метрах от опоры лини электропередачи (опоры контактной сети) №, установленной на участке 5-го пикета 1064 км перегона Разгуляевка-Пост 6 км, Приволжской железной дороги, расположенного в 

<

адрес>, обнаружил пакет с застежкой «zip-lock» из полимерного материала с полосой синего цвета на горловине с веществом растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета, осмотрев которое убедился, что данное вещество является наркотическим средством – гашиш. В этот момент у ФИО7 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического вещества – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, с целью его дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 01 минуту, находясь на вышеуказанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, обнаруженный им пакет с застежкой «zip-lock» из полимерного материала с полосой синего цвета на горловине с находящемся в нем веществом растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета присвоил, положил в левый боковой карман шорт бежевого цвета, одетых на нем, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, с целью последующего личного употребления наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,62 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,62 грамма, ФИО1 незаконно хранил в левом боковом кармане шорт бежевого цвета, одетых на нем, до момента задержания сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 30 минут, ФИО1 имея при себе в левом боковом кармане шорт бежевого цвета ранее приобретенный пакет с наркотическим средством, на участке местности, расположенном на 9 пикете 1064 км перегона Разгуляевка- Пост 6 км Приволжской железной дороги, в 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», был задержан сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и доставлен в служебное помещение Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра в левом боковом кармане шорт бежевого цвета, одетых на ФИО1, был обнаружен пакет с застежкой «zip-lock» из полимерного материала с полосой синего цвета на горловине, с веществом растительного происхождения в виде двух спрессованных комков серо-коричневого цвета, которое согласно проведенного исследования и заключения эксперта является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,62 грамма, относящейся согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», к значительному размеру. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие хронических заболеваний.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, по месту работы характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом диспансере, наркологическом диспансере не состоит. 

С учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, влияния назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно являться туда для регистрации.

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства хранить в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае получении копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Судья: подпись О.А.Благова

Копия верна

Судья О.А.Благова